Denique suaderi potest conclusio alia ratione 47

B fundamente. Actus habens bonitatem ex objec-  
to, non amittit illam ex relatione ad ulteriorem  
finem bonum, sed non obstante tali relatione  
eam retinet: Ergo dupli bonitate gaudet, una  
ex objecto, & alia ex fine extrinseco ad quem re-  
fertur. Consequens est, Antecedens proba-  
tur. Forma superior, etiam sit ordinis superna-  
turalis, non destruit, sed magis perficit inferio-  
rem ipsi subordinatam: At bonitas virtutis im-  
perantis, maximē sicut charitas, est forma supe-  
rior & quasi universalis ad omnes actus quos  
imperat: Ergo eorum bonitatem moralem non  
destruit, sed potius ipsam fovet ac perficit.

Confirmatur: Bonitas non destruitur nisi per  
sumum contrarium, scilicet per malitiam: At ex  
eo quod actus referat, & ordinatur in melio-  
rem finem, & ad superiorē virtutē, non sit  
malus, sed potius melioratur & perficitur, ut  
patet in exemplis supra adductis: Ergo ex re-  
latione ad ulteriorem finem actus non amittit  
bonitatem quam habet ex objecto & fine pro-  
ximo.

Dices cum Vazque, eo ipso quod actus ori-  
ditur ad ulteriorem finem, ejus bonitatem ob-  
jectivam destruit, quia hoc ipso talis bonitas  
non est volita ratione sui, sed ratione alterius,  
quod est contra rationem virtutis, cuius hone-  
ritas propter seipsum debet diligi, ut colligitur ex  
Aristotele 2. Ethic. cap. 4. afferente, Quod ut actus  
justitiae sit bonus, non sufficit quod sit circa rem justam, sed  
requiritur primo, quod sit scienter, secundū ex electione,  
tertiū propter ipsum. Et lib. 6. cap. 12. inquit, quod  
actus virtutis primū debet fieri non ignoranter, secundū  
non ab invito, tertius ob hoc, id est, propter ipsius virtutis  
bonitatem. Hoc est præcipuum ac fere unicum  
hujus Authoris fundamentum.

Sed contra: Quia, ut dicebamus, bonum 50  
superius non consumit aut destruit bonum in-  
ferius, ex eo quod istud illi subordinetur, &  
ad illud referatur; bonum enim bono non est  
contrarium, sicut nec verum vero: immo potius  
ex tali subordinatione & relatione bonum in-  
ferius perficitur; quia inferiora perficiuntur ex  
subordinatione & coniunctione cum superiori-  
bus, ut corpus ex unione cum anima, luna ex  
coniunctione cum sole, & instrumentum ex  
subordinatione ad agens principale: Ergo ab-  
surdum est dicere, quod eo ipso quod aliquis  
actus, ex objecto bonus & honestus, ordinetur  
in finem extrinsecum bonum, putat jejunium ad  
satiationem pro peccatis, propriam bonita-  
tem objectivam amittere; alias, ut supra diceba-  
mus, charitas, quae actus omnium virtutum in  
finem supernaturalem dirigit, eorum bonita-  
tem objectivam destrueret, subindeque non per-  
ficeret, sed extingueret omnes virtutes mora-  
lēs,

Gg 2 les,

Tom. III.

les, nec esse earum forma, sed ruina & destru-  
ctio.

**Dif. 2.**  
**art. 6.**

51 Confirmatur: Quando aliquis actus virtutis, v.g. temperantiae, imperatur à charitate, habet meritum non solum correspondens charitati imperanti, sed etiam temperantiae ipsum elicenti, sive illud præmium ei collatum intuitu talis virtutis sit accidentale, sive essentialiale, de quo in tractatu de merito: Ergo etiam duplice honestate gaudet, quarum una correspondet obiecto quod immediatè respicit, scilicet honestati temperantiae, altera provenientia fine ad quem à charitate refertur. Consequuntur pater: siquidem meritum est propria passio honestatis moralis; Ergo ubi reperitur duplex meritum, duplex etiam honestas moralis reperi debet. Antecedens vero colligitur ex variis Scriptura locis, in quibus promittitur præmium operibus misericordiae & castitatis, que in hac vita exercentur, non solum quia charitatis sunt, sed etiam quia procedunt ab illis virtutibus: dicitur enim Matth. 25. Venite benedicti Patri mei, postidem paratum robis regnum: e furiviem, & dedisti mihi manducare &c. Similiter virginitati & martyrio, ut sunt actus temperantiae & fortitudinis, correspondentia aliqua præmia accidentalia, que aurore appellantur, ut in tractatu de beatitudine fuse ostendimus. Ergo &c.

52 Ad locum vero Aristotelis, cui maximè Vazquez confidit, responderetur quod cum Philosophus dicit opus virtutis debere fieri propter ipsum, solum intendit actum virtutis debere esse non solum ex scientia, & electione, sed etiam propter ipsam virtutem, seu propter honestatem virtutis, tanquam propter finem saltem proximum & intermedium: si enim aliquis bonum opus eliceret ex passione, vel timore, aut propter lucrum, vel inanem gloriam, non esset actus virtutis, sed vitii. Non negat tamen Philosophus, quod opus illud possit ad ulteriorem finem ordinari, & ex imperio alterius virtutis præstantioris fieri. Ita D. Thomas 2. Ethic. lect. 4. & lib. 6. lec. 10. & in 1. dist. 1. qu. 2. art. 1. ad 3. ubi sic ait: Propter se dicitur dupliciter: uno modo secundum quod opponitur ad propter aliud; & hoc modo virtutes & honestum non propter se diliguntur, cum etiam ad aliud referantur. Alio modo dicitur propter se, secundum quod opponitur ad per accidens; & sic dicitur propter se diligi, quod habet in natura sua aliquid movens ad diligendum: & hoc modo virtutes propter se diliguntur, quia habent in se aliquid unde quarantur, etiam si nihil aliud ab eo contingere. Non tamen est inconveniens, ut aliquid propter se ametur, & tamen ad alterum ordinetur.